Austera perspicuitas et scientifica obiectivitas, quas iam antea illud recensentes laudaverunt, causa sunt et ratio eiusdem valoris. Simul autem quod nullo modo elucubratio stricte canonica sit, sed luculenter monstret, ius canonicum saepius ea quae e cura pastorali Ecclesiae originem habuerunt, confirmare et determinare.

Auctor, postquam capite I (pp. 1-23) sensus diversos vocis « missio » theologicæ et canonice exposuit, in II capite (pp. 25-94) originem et evolutionem missionis ad populum, inde ab eiusdem praeistoria usque ad medietatem saeculi XIX compendiose et lucide expendit; in qua historica evolutione S.P.N. Alfonsi partes breviter et nervose indicantur. Caput III (pp. 95-129) post primas hierarchiae Ecclesiae commendationes, ingressum operis pastoralis missionum ad populum in ius particulare diversarum provinciarum ecclesiasticarum et tandem praeparationem canonis 1349 describit, dum caput IV (pp. 131-147) ostendit, quid hoc canone ordinariis locorum, parochis, missionariis imponatur, ubi vigilantiam et curam de « sacra, quam vocant, missione ad gregem sibi commissam habenda » praescribit.

Definitio missionis ad populum lingua gallica alleganda est, ut perspicuitas simul cum ad praxim aptitudine huius libri agnoscatur: « D'accord avec les canonistes nous pouvons donc définir juridiquement la mission une institution de pastorale extraordinaire ayant pour fin spécifique de rénover la vie religieuse et morale de la paroisse par le moyen d'une série suivie et systématique de sermons et d'instructions, auxquels s'ajoutent d'ordinaire d'autres cérémonies religieuses, pendant une durée déterminée et en se fondant sur l'esprit de pénitence chrétienne » (p. 143). Cui iungenda sunt quae paulo post scripta sunt: « S'il est vrai que la mission est donc un système planifié d'exercices qui possède sa fin propre, son caractère propre, sa forme propre, sa durée propre, il faut cependant constater, tant dans le passé que dans le présent, pas mal de différences à l'intérieur de ce système. Il n'y a pas une méthode missionnaire canonisée... On ne pourra donc jamais en appeler au canon 1349 pour revendiquer le monopole en faveur d'une méthode missionnaire déterminée » (pp. 146-147).

Conclusio auctoris (pp. 148-151), anno 1950 scripta, de « problematibus » missionis ad populum mentionem facit et « novam formulam » quaerendam esse edicit, ubi traditionalis finem huius instituti pastoralis iam non attingit; cuius « novae formulae » aliquot exempla pp. 144-145 indicat. Omnibus quidem notum est « problemata » illa evidentiora ubique facta esse, novasque formulas in multis provinciis ecclesiasticis requiri.

Versio gallica, in quantum ex probationibus huc illuc institutis mihi patuit, accurata est et fidelis, simulque lectu facilis. Titulus vero libri « la mission paroissiale » non accurate titulum originale « de volksmissie » reddidit; in ipso libro plerumque bene « la mission populaire » vertitur.

Liber appendice augetur a R.P. Jean-François Motte OFM, qui cuiusdam « novae formulae » in Gallia promotor fuit, quae ope C.P.M.I. (Centre Pastoral des Missions à l'Intérieur), anno 1951 erecto, cui participant Ordines et Congregationes religiosae missionariorum et missionarii diocesani, propagata est. Breviter et benigne huius instituti originem describit, eiusdem evolutionem, operam missionariam, organisationem, navitatem in missionariorum formationem exponit. Scopum et effectus « missionis generalis », quae per « institutionum » renovationem pastoralis communis (pastorale d'ensemble) instrumentum evasit, eiusque modum operandi explicat. Vix autem vel ne

vix quidem sermo fit de nova theologia missionaria a P. Hitz, V. Schurr, H. Borgert exculata, nec de renovatione thematum praedicationis missionariae. Dum M. van Delft de missionis ad populum progressu in variis nationibus scribit, appendix solam fere Galliam respicit. Quod item notandum de Bibliographia, quae est « soigneusement mise à jour » (a Rev. R. André) quoad scripta in lingua gallica (deest liber H. PENNEC OMI, *Où va la mission paroissiale?*, 1952), dum ea quae aliis linguis publici iuris facta sunt, omnino absunt.

Librum Patris M. van Delft versione gallica multorum confratrum et aliorum missionariorum aditu apertum esse, gaudemus et omnibus, tam superioribus quam subditis, enixe commendamus. Speramus fore, ut operi praestanti nostrae Congregationis missionum ad populum christianum accuratius noscendo et profundiori intelligentia promovendo inserviat.

H. Boelaars

FERRANTE Nicola, *Storia meravigliosa di S. Gerardo Maiella*, 3^a ed.; Roma, Coletti, 1965; 8°, 388 pp. - L. 1.500.

Liber iste tamquam verus successus editorialis considerari licet: an. 1955 vulgatus est in 1^a editione sumptibus Prov. Romanae CSSR, an. 1959 editor Coletti Romae 2^{am} editionem publicavit, ad quam hoc anno 1965 sequuta est 3^a editio apud eundem editorem.

De libro in 1^a editione vulgato P. Löw dedit iudicium in his foliis (3 [1955] 501-502), cum laude praedicans opus « tamquam exemplum ditionis 'popularis' et simul solidatis critico-historicae ». In fine 2^{ae} editionis, cuius textus revisus atque correctus fuit, auctor adiunxit « Appendice storico-critica sui miracoli di S. Gerardo Maiella » (pp. 415-539), in qua summam sui studii circa valorem historicum narrationum de miraculis a Gerardo peractis lectoribus proponit. Hoc arduo studio critico P. Ferrante gratos sibi fecit studiosos, inter quos speciali mentione dignus est clarissimus Prof. Paulus Brezzi, optime notus in campo historiae ecclesiasticae italicae. Videtur tamen ipse auctor non semper sufficienter rationem ducere in sua narratione eorum quae in appendice circa valorem miraculorum historicum asserit.